
Σελίδα 1 από 7

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Ασπράγγελοι: 03/01/2024
ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΖΑΓΟΡΙΟΥ Αριθμ πρωτ: 62
Γραφείο Δημάρχου
Πληροφορίες: Σακελλαρίου Σαββούλα
Ταχ. Δ/νση : Ασπράγγελοι Τ.Κ. 440 07
Τηλ.: 26533 60317
FAX : 26533 60323 – 26530 22538
Ε-mail: d.zagoriou@zagori.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ
4/2024

ΘΕΜΑ:«Ορισμός Αντιδημάρχων – Αναπλήρωση Δημάρχου και
μεταβιβάσεις αρμοδιοτήτων του Δήμου Ζαγορίου».

Ο Δήμαρχος Ζαγορίου Νομού Ιωαννίνων

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 «Κύρωση Κώδικα Δήμων και

Κοινοτήτων»                    (ΦΕΚ Α 114/8.6.2006), όπως

τροποποιήθηκε και ισχύει .

2. Τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010,

τ. Α’)  όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 8 του Ν.

5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’ )  και ισχύει

σήμερα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/ 2010 «Νέα

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α'/07-06-

2010), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 68

του Ν. 4555/2018 (Α΄133) Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι,

αναφορικά με τον ορισμό Αντιδημάρχων και την αναπλήρωση του

Δημάρχου, από το άρθρο 5 του Ν. 4623/2019 (Α΄134) και από

ΑΔΑ: ΨΔΜΦΩΡΞ-ΛΩΖ



Σελίδα 2 από 7

το άρθρο 3 του Ν. 5056/2023(ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’

).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 3852/2010 όπως

τροποποιήθηκε και ισχύει .

5. Την υπ΄αριθ. 28549/16-4-2019 (ΦΕΚ 1327/17-04-2019 τεύχος

Β’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. «Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι

Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, σύμφωνα με το

ν. 3852/2010, όπως ισχύει».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010 «Νέα

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87, τ. Α’ ) όπως

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

7. Την με αριθμ. πρωτ. 94548/06.11.2023 εγκύκλιο ( αριθμός

1237 ) του Υπουργείου Εσωτερικών – Δ/νση Οργάνωσης &

Λειτουργίας Τ.Α.  ( ΑΔΑ 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ ) με τίτλο

«Γνωστοποίηση διατάξεων του Ν. 5056/2023 (Α’ 163) για την

αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης των δήμων και την

κατάργηση των δημοτικών ν.π.δ.δ.».

8. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα

της τελευταίας απογραφής έτους 2021 της Ελληνικής

Στατιστικής Αρχής ( Αριθμός Απόφασης 2846/Β4-461/2023,

ΦΕΚ 2802/Β/26-04-2023) για το Δήμο Ζαγορίου, ο πληθυσμός

του ανέρχεται στους 3.374 κατοίκους.

9. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ) του Δήμου

Ζαγορίου ο οποίος δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 2138/23-9-2011 και

ισχύει .

10.Την  αριθ. 98/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου

Ιωαννίνων όπως αυτή ισχύει με την οποία ανακηρύχθηκαν οι

Δημοτικοί Σύμβουλοι του Δήμου Ζαγορίου κατά τις εκλογές της

8ης και 15ης Οκτωβρίου  2023.

ΑΔΑ: ΨΔΜΦΩΡΞ-ΛΩΖ



Σελίδα 3 από 7

11. Την ανάγκη επίτευξης συντονισμού κατά την άσκηση της

δημοτικής διοίκησης και του δημοτικού έργου γενικότερα.

12.Την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του Δήμου Ζαγορίου.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ O Υ Μ Ε

Α. Ορίζουμε Αντιδημάρχους του Δήμου Ζαγορίου, με θητεία από
03/01/2024 έως 02/01/2025 , μεταβιβάζοντας  σε αυτούς
συγκεκριμένες αρμοδιότητες, όπως παρακάτω:

1. Ορίζει άμισθο Θεματικό Αντιδήμαρχο το Δημοτικό Σύμβουλο
της πλειοψηφίας κ. Γκρουϊδη Ανδρέα του Σωκράτη με επιπλέον
κατά τόπον αρμοδιότητα την Δημοτική ενότητα Τύμφης και του
μεταβιβάζει τις παρακάτω αρμοδιότητες:
 Την εποπτεία και το συντονισμό του Γραφείου των

Διοικητικών Υπηρεσιών και Ανθρώπινου Δυναμικού, του
Γραφείου Οικονομικών Υπηρεσιών και Ταμείου , ΚΕΠ,
καθώς και τις σχετικές με την αδειοδότηση των
καταστημάτων , επιχειρήσεων και εν γένει του εμπορίου.

.
 Την κατάρτιση, αναμόρφωση και παρακολούθηση

εκτέλεσης του Προϋπολογισμού και τη σύνταξη και τον

προέλεγχο του απολογισμού του Δήμου.

 Τη διαχείριση των πάσης φύσεως εσόδων (ανταποδοτικών

τελών, δημοτικών φόρων, τελών, δικαιωμάτων, τελών

ελεγχόμενης στάθμευσης, κ.λπ.) και εξόδων του Δήμου,

των ληξιπρόθεσμων οφειλών του, της παροχής έγγραφης

εντολής πληρωμής της πάγιας προκαταβολής και των

Χρηματικών Ενταλμάτων Προπληρωμής.

 Την επιβολή πάσης φύσεως προστίμων και λοιπών

κυρώσεων.

Την εξουσιοδότηση να υπογράφει στο πλαίσιο των

αρμοδιοτήτων που δεν ανήκουν στην αρμοδιότητα του Π.Ο.Υ.

(Προϊσταμένου  Οικονομικών Υπηρεσιών):

 Την υπογραφή Πιστοποιητικών και βεβαιώσεων παντός

τύπου που αφορούν τον Δήμο.

ΑΔΑ: ΨΔΜΦΩΡΞ-ΛΩΖ



Σελίδα 4 από 7

 Την συνεργασία με τους Προέδρους των συμβουλίων των

Τοπικών κοινοτήτων και των εκπροσώπων των τοπικών

κοινοτήτων στην δημοτική ενότητα Τύμφης για την

επίλυση των προβλημάτων τους.

 Την τέλεση  πολιτικών γάμων  και να υπογράφει  τις

δηλώσεις τελέσεως πολιτικών γάμων.

2. Ορίζει έμμισθο κατά τόπον αρμόδιο Αντιδήμαρχο για τις Δημοτικές
Ενότητες Ανατολικού Ζαγορίου και Βοβούσας το Δημοτικό Σύμβουλο
της πλειοψηφίας κ. Κίτσιο Ηλία του Ευθυμίου και του μεταβιβάζει
τις παρακάτω αρμοδιότητες:
 Την ευθύνη της λειτουργίας των δημοτικών υπηρεσιών που

είναι εγκατεστημένες στις δημοτικές ενότητες Ανατολικού
Ζαγορίου και Βοβούσας .

 Την μέριμνα για την καλή κατάσταση και λειτουργία του
εξοπλισμού που βρίσκεται στις δημοτικές ενότητες Ανατολικού
Ζαγορίου και Βοβούσας .

 Παρακολουθεί την εξέλιξη των έργων και των εργασιών που
εκτελούνται στις δημοτικές ενότητες Ανατολικού Ζαγορίου και
Βοβούσας .

 Την παρακολούθηση της λειτουργίας των αγροτικών ιατρείων
στις δημοτικές ενότητες Ανατολικού Ζαγορίου και Βοβούσας

 Την παρακολούθηση και τις δράσεις που αφορούν την
συντήρηση και βελτίωση των ευρυζωνικών δικτύων του Δήμου
και των συστημάτων Τεχνολογιών Πληροφορικής και
Επικοινωνιών.

 Την υπογραφή βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και λοιπών
διοικητικών εγγράφων τα οποία εκδίδονται από τις δημοτικές
υπηρεσίες που λειτουργούν στα όρια των δημοτικών ενοτήτ ων
Ανατολικού Ζαγορίου και Βοβούσας

 Την υπογραφή όλων των εγγράφων που αφορούν τη βεβαίωση
και είσπραξη των εσόδων των δημοτικών ενοτήτων .

 Την συνεργασία με τους Προέδρους των συμβουλίων των
Τοπικών κοινοτήτων και των εκπροσώπων των τοπικών
κοινοτήτων για την επίλυση των προβλημάτων τους.

 Την τέλεση  πολιτικών γάμων  και να υπογράφει  τις δηλώσεις

τελέσεως πολιτικών γάμων.

3.Ορίζει έμμισθο κατά τόπον Αντιδήμαρχο το Δημοτικό Σύμβουλο
της πλειοψηφίας κ. Λαδιά Θεοχάρη του Κωνσταντίνου για τις
Δημοτικές Ενότητες Κεντρικού Ζαγορίου και Παπίγκου με επιπλέον
Θεματική αρμοδιότητα την ευθύνη στον τομέα της καθημερινότητας

ΑΔΑ: ΨΔΜΦΩΡΞ-ΛΩΖ



Σελίδα 5 από 7

της ύδρευσης, την αποχέτευσης, ηλεκτροφωτισμού και της
καθαριότητας Ανακύκλωσης και πρασίνου και του μεταβιβάζει τις
παρακάτω αρμοδιότητες:

Την εποπτεία και το συντονισμό του Γραφείου Ύδρευσης –
Αποχέτευσης , του γραφείου Καθαριότητας Ανακύκλωσης  και
Πρασίνου ,των Παιδικών χαρών καθώς και Αδέσποτα ζώα

Την μέριμνα για την καλή κατάσταση και λειτουργία του
εξοπλισμού που βρίσκεται στις δημοτικές ενότητες Κεντρικού
Ζαγορίου και Παπίγκου.
 Την παρακολούθηση της λειτουργίας των αγροτικών

ιατρείων στις Δημοτικές Ενότητες Κεντρικού Ζαγορίου και
Παπίγκου.

 Την υπογραφή βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και λοιπών
διοικητικών εγγράφων τα οποία εκδίδονται από τις
δημοτικές υπηρεσίες που λειτουργούν στα όρια των
δημοτικών ενοτήτων.

 Την παρακολούθηση της εξέλιξης των έργων και των
εργασιών που εκτελούνται στις δημοτικές ενότητες
Κεντρικού Ζαγορίου και Παπίγκου.

 Την συνεργασία με τους Προέδρους των συμβουλίων των
Τοπικών κοινοτήτων και των εκπροσώπων των τοπικών
κοινοτήτων των Δημοτικών ενοτήτων Κεντρικού Ζαγορίου
και Παπίγκου για την επίλυση των προβλημάτων τους.

 Την τέλεση  πολιτικών γάμων  και να υπογράφει  τις

δηλώσεις τελέσεως πολιτικών γάμων.

4 . Ορίζει έμμισθο Θεματικό Αντιδήμαρχο το Δημοτικό Σύμβουλο
της πλειοψηφίας κ. Ρούσκα Παναγιώτη του Βασιλείου με Θεματική
αρμοδιότητα Την εποπτεία και το συντονισμό του Γραφείου τεχνικών
έργων , του Γραφείου Διαχείρισης και συντήρησης οχημάτων Δήμου,
του αυτοτελούς Γραφείου ΥΔΟΜ και του γραφείου Περιβάλλοντος
και Δασών και Πολιτικής Προστασίας και του γραφείου
Προγραμματισμού Οργάνωσης και Πληροφοριών και του μεταβιβάζει
τις παρακάτω αρμοδιότητες :
 Την ευθύνη παρακολούθησης, συντονισμού και  υλοποίησης

του τεχνικού προγράμματος του Δήμου .
 Την τέλεση πολιτικών γάμων
 Την υπογραφή βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και λοιπών

διοικητικών εγγράφων τα οποία εκδίδονται από τις δημοτικές
υπηρεσίες που λειτουργούν στα όρια όλων των δημοτικών
ενοτήτων  .

 Την τέλεση  πολιτικών γάμων  και να υπογράφει  τις δηλώσεις

τελέσεως πολιτικών γάμων.

ΑΔΑ: ΨΔΜΦΩΡΞ-ΛΩΖ



Σελίδα 6 από 7

Αναθέτουμε την προεδρεία της Δημοτικής Επιτροπής  του Δήμου

Ζαγορίου και την ευθύνη για όλα τα ζητήματα που άπτονται της

σύνθεσης και της λειτουργίας της ως άνω Επιτροπής .

5. Ορίζει  ως έμμισθο Αντιδήμαρχο του Δήμου Ζαγορίου το
Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας κ. Ράπτη Ηλία του Κλέαρχου
και του μεταβιβάζει τις παρακάτω αρμοδιότητες:

 Τον συντονισμό και εποπτεία θεμάτων, τουρισμού,
πολιτιστικών δραστηριοτήτων και συνεργασίας με συλλόγους
και φορείς.

 Τις Αρμοδιότητες Αθλητισμού και Νέας Γενιάς
 Τις αρμοδιότητες κοινωνικής πολιτικής και απασχόλησης
 Την τέλεση  πολιτικών γάμων  και να υπογράφει  τις δηλώσεις

τελέσεως πολιτικών γάμων.

Β. Οι  Αντιδήμαρχοι:

 Διαβιβάζουν και εισηγούνται στα αρμόδια όργανα του Δήμου

(Δημοτικό Συμβούλιο, Δημοτική Επιτροπή ) τις εισηγήσεις των

υπηρεσιών που εποπτεύουν  για τα θέματα των αρμοδιοτήτων

που αναφέρονται παραπάνω και μεριμνούν για την εκτέλεση των

σχετικών αποφάσεων.

 Υπογράφουν έγγραφα ή πράξεις ή αποφάσεις  με εντολή

Δημάρχου που εκδίδονται κατ’ ενάσκηση των ανωτέρω

αρμοδιοτήτων εφόσον αφορούν ζητήματα αρμοδιότητας τους

σύμφωνα με την εξουσιοδότηση που τους παρέχεται παραπάνω.

 Υπογράφουν με εντολή Δημάρχου το τεκμηριωμένο αίτημα για

θέματα αρμοδιότητας των υπηρεσιών που εποπτεύουν.

Γ. Η ανάκληση αντιδημάρχου πριν τη λήξη της θητείας του είναι

δυνατή οποτεδήποτε με απόφαση του Δημάρχου.

Δ. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Δημάρχου Ζαγορίου κ.

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΟΥΚΟΥΒΕΛΟΥ, αναπληρωτής για την άσκηση των

καθηκόντων του ορίζεται ο Αντιδήμαρχος κ. Ρούσκας Παναγιώτης και

ΑΔΑ: ΨΔΜΦΩΡΞ-ΛΩΖ



Σελίδα 7 από 7

σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος ο Αντιδήμαρχος κ. Γκρουϊδης

Ανδρέας.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των Αντιδημάρχων η

αναπλήρωση θα γίνεται από τους παρακάτω Αντιδημάρχους και

συγκεκριμένα:

 Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου Γκρουϊδη Ανδρέα όταν

απουσιάζει ή κωλύεται θα τις ασκεί ο Αντιδήμαρχος Ρούσκας

Παναγιώτης.

 Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου Κίτσιου Ηλία όταν

απουσιάζει ή κωλύεται θα τις ασκεί ο Αντιδήμαρχος Ρούσκας

Παναγιώτης.

 Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου Λαδιά Θεοχάρη όταν

απουσιάζει ή κωλύεται θα τις ασκεί ο Αντιδήμαρχος Γκρουϊδης

Ανδρέας.

 Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου Ρούσκα Παναγιώτη όταν

απουσιάζει ή κωλύεται θα τις ασκεί ο Αντιδήμαρχος Γκρουϊδης

Ανδρέας.

 Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου Ράπτη Ηλία όταν

απουσιάζει ή κωλύεται θα τις ασκεί ο Αντιδήμαρχος Γκρουϊδης

Ανδρέας.

Ε. Η παρούσα απόφαση θα δημοσιευτεί μια φορά σε μια ημερήσια
εφημερίδα του νομού και αναρτάται στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και
στην ιστοσελίδα του Δήμου.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΣΟΥΚΟΥΒΕΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΔΑ: ΨΔΜΦΩΡΞ-ΛΩΖ


		2024-01-03T13:35:57+0200
	Athens




